

证券代码：002943

证券简称：宇晶股份

公告编号：2020-074

湖南宇晶机器股份有限公司

2020 年第三季度报告正文



宇晶股份

2020 年 10 月

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人杨宇红、主管会计工作负责人周波评及会计机构负责人(会计主管人员)杨威声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	1,064,758,327.07	1,068,036,005.55	-0.31%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	772,853,862.41	779,276,916.84	-0.82%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	80,081,580.72	-6.40%	255,746,421.13	12.62%
归属于上市公司股东的净利润（元）	6,000,280.13	45.31%	-1,564,563.86	-106.07%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	3,501,293.23	222.36%	-8,715,142.37	-214.96%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-43,423,247.26	-302.28%	-38,189,316.27	30.47%
基本每股收益（元/股）	0.06	50.00%	-0.02	-107.69%
稀释每股收益（元/股）	0.06	50.00%	-0.02	-107.69%
加权平均净资产收益率	0.77%	0.25%	-0.20%	-3.49%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	176,779.32	主要系处置非流动资产的利得
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	6,124,446.98	主要系政府项目补助
委托他人投资或管理资产的损益	2,536,721.29	主要系理财产品收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-161,408.91	主要系扶贫捐赠支出
减：所得税影响额	1,319,569.48	
少数股东权益影响额（税后）	206,390.69	
合计	7,150,578.51	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		10,105		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况							
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况		
					股份状态	数量	
杨宇红	境内自然人	35.96%	35,963,900	35,864,675	质押	5,069,999	
张国秋	境内自然人	4.02%	4,016,250	4,016,250	质押	1,420,000	
罗群强	境内自然人	3.92%	3,916,250	3,916,250			
张靖	境内自然人	3.35%	3,346,875	3,346,875	质押	1,420,000	
深圳市珠峰基石股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2.86%	2,860,000	0			
韩道虎	境内自然人	2.00%	2,000,000	0			
国元证券股份有限公司约定购回专用账户	境内非国有法人	2.00%	2,000,000	0			
西藏众星百汇企业管理有限公司	境内非国有法人	1.74%	1,744,172	0			
#于宝山	境内自然人	1.42%	1,422,466	0			
高端元	境内自然人	1.35%	1,346,975	0			
前 10 名无限售条件股东持股情况							
股东名称	持有无限售条件股份数量			股份种类			
				股份种类	数量		
深圳市珠峰基石股权投资合伙企业（有限合伙）	2,860,000			人民币普通股	2,860,000		
韩道虎	2,000,000			人民币普通股	2,000,000		
国元证券股份有限公司约定购回专用账户	2,000,000			人民币普通股	2,000,000		

西藏众星百汇企业管理有限公司	1,744,172	人民币普通股	1,744,172
#于宝山	1,422,466	人民币普通股	1,422,466
高端元	1,346,975	人民币普通股	1,346,975
中国建设银行股份有限公司—华夏盛世精选混合型证券投资基金	921,600	人民币普通股	921,600
UBS AG	774,972	境内上市外资股	774,972
中国工商银行股份有限公司—宝盈人工智能主题股票型证券投资基金	633,663	人民币普通股	633,663
上海嘉恳资产管理有限公司—嘉恳量化集合 6 号私募证券投资基金	500,000	人民币普通股	500,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	西藏众星百汇企业管理有限公司有国元证券股份有限公司约定购回专用账户，除此之外未知上述股东有无关联关系或一致行动说明。		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	于宝山通过安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持股 1,422,466 股，通过普通账户持股 0 股，合计持股 1,422,466 股。		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

西藏众星百汇企业管理有限公司有国元证券股份有限公司约定购回专用账户，证券账户余额为 2,000,000 股。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

一、合并资产负债表主要项目				
项目	2020年9月30日	2019年12月31日	增减变动	变动原因
货币资金	73,859,833.36	282,140,329.77	-73.82%	主要系募投项目建设投入增加、购买保本理财产品增加
应收账款	212,086,738.14	153,837,118.28	37.86%	主要系确认的营业收入增加
预付款项	15,404,730.01	2,982,711.57	416.47%	主要系预付的材料款增加
其他应收款	4,941,734.29	7,197,393.15	-31.34%	主要系其他应收款已部分收回
其他流动资产	80,843,542.55	26,424,045.42	205.95%	主要系购买的理财产品增加
投资性房地产	12,673,335.86	2,869,984.34	341.58%	主要系报告期内部分固定资产转入投资性房地产
在建工程	180,169,588.54	119,799,889.95	50.39%	主要系募投项目建设投入增加
长期待摊费用	1,936,352.98	2,867,391.83	-32.47%	主要系报告期内分摊摊销长期待摊费用
短期借款		10,000,000.00	-100.00%	主要系本期已偿还到期的短期借款
应付票据	6,850,000.00	24,620,000.00	-72.18%	主要系到期承兑的票据增加、新开出的应付票据减少
预收款项		17,737,064.14	-100.00%	主要系会计政策变更的影响
合同负债	57,017,549.33	-	100.00%	主要系会计政策变更的影响
应付职工薪酬	5,584,736.45	8,322,648.76	-32.90%	主要系上年末计提年度奖金在本期发放
应交税费	2,382,075.92	4,133,047.90	-42.37%	主要系应交所得税，增值税减少
其他应付款	9,624,095.40	6,439,468.62	49.45%	主要系其他应付款项增加
固定资产	95,309,803.33	79,287,898.13	20.21%	主要系报告期内部分在建工程转入固定资产所致
二、合并利润表主要项目				
项目	2020年1-9月	2019年1-9月	增减变动	变动原因
营业收入	255,746,421.13	227,092,255.41	12.62%	主要系确认收入增加
营业成本	193,525,719.69	158,603,522.33	22.02%	主要系营业收入增加，产品成本增加
税金及附加	3,228,974.86	4,639,074.75	-30.40%	主要系缴纳的城建税及教育费附加减少
销售费用	15,289,413.48	18,495,938.58	-17.34%	主要系差旅费用及业务招待费用减少
管理费用	24,386,052.56	19,996,387.02	21.95%	主要系人员工资增加、业务招待费、中介费用增加
其他收益	6,124,446.98	14,286,894.25	-57.13%	主要系收到与经营性相关的政府补助减少
投资收益	2,571,180.80	5,755,665.03	-55.33%	主要系购买的理财产品减少
信用减值损失	-10,058,029.87	3,489,437.56	-388.24%	主要系计提应收账款坏账准备增加

资产处置收益	176,779.32		100.00%	主要系处置非流动资产利得
营业外收入	94,566.92	2,602,805.56	-96.37%	主要系收到与非经营性相关的政府补助减少
营业外支出	255,975.83	1,258,843.24	-79.67%	主要系扶贫捐赠减少
所得税费用	1,184,541.04	5,453,777.76	-78.28%	主要系利润总额减少、导致应交所得税减少
少数股东损益	1,411,988.93	443,355.13	218.48%	主要系控股子公司收益增加所致
三、合并现金流量表主要项目				
项目	2020年1-9月	2019年1-9月	增减变动	变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-38,189,316.27	-54,921,332.24	30.47%	主要系销售回款较去年同期增加所致
投资活动产生的现金流量净额	-144,566,765.02	-294,520,394.38	50.91%	主要系本期购买的理财产品金额较去年同期减少所致
筹资活动产生的现金流量净额	-15,754,415.12	-11,741,547.02	-34.18%	主要系较去年同期支付的现金股利减少及本期已偿还到期的银行借款

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、金融资产投资

1、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

2、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

五、募集资金投资项目进展情况

适用 不适用

1、募集资金总体使用情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准湖南宇晶机器股份有限公司首次公开发行股票的批复》（证监许可〔2018〕1605号）核准，本公司由主承销商海通证券股份有限公司采用公开发行方式，向社会公开发行人民币普通股股票2,500.00万股，发行价为每股人民币17.61元，共计募集资金44,025.00万元，扣除发行费用人民币4,197.44万元，实际募集资金净额为39,827.56万元，上述募集资金到位情况经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具《验资报告》（众环验字〔2018〕110013号）。

截止2020年9月30日，A股募集资金存放银行产生利息并扣除银行手续费支出及使用闲置募集资金购买理财产品产生的收益共计人民币1,034.07万元。截止2020年9月30日，本公司累计使用募集资金人民币30,339.21万元，其中：以前年度使用募集资金16,921.42万元，本年度使用募集资金13,417.79万元，均投入募集资金项目。尚未使用募集资金余额人民币10,522.42万元（含募集资金银行存款产生的利息并扣除银行手续费支出，以及闲置募集资金购买理财产品产生的收益和暂时补充流动资金）。

2、募集资金投资项目进展情况

（1）研发中心扩建项目：研发中心扩建项目总投资6,292.09万元，本报告期内投入2,514.56万元，截止2020年9月30日，累计投入3,397.53万元，投资进度为54.00%，项目达到预定可使用状态日期为2021年07月31日。

（2）多线切割机、研磨抛光机扩产项目：多线切割机、研磨抛光机扩产项目总投资13,761.91万元，本报告期内投入5,097.49万元，截止2020年9月30日，累计投入9,297.35万元，投资进度为67.56%，项目达到预定可使用状态日期为2021年07月31日。

（3）智能装备生产项目：智能装备生产项目总投资19,773.56万元，本报告期内投入5,805.74万元，截止2020年9月30日，累计投入17,644.33万元，投资进度为89.23%，项目达到预定可使用状态日期为2021年07月31日。

六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

七、日常经营重大合同

适用 不适用

八、委托理财

适用 不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	募集资金	10,700	3,000	0
券商理财产品	募集资金	4,000	2,000	0
银行理财产品	自有资金	3,400	0	0
券商理财产品	自有资金	1,600	0	0
合计		19,700	5,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用 不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用 不适用

九、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

(本页无正文，为湖南宇晶机器股份有限公司 2020 年第三季度报告正文签章页)

湖南宇晶机器股份有限公司

法定代表人：

2020 年 10 月 28 日